
 

 

                   Città di Castelvetrano  

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici e Patrimonio 

   (Uffici Tecnici) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  n. 50 del 29/08/2019 

  OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni locali del centro polifunzionale di Via 

Campobello – Quartiere Belvedere – da adibire a sede del Comando di Polizia Municipale. 

Nomina di R.U.P. e gruppo di progettazione -   
 

 

N.ord. Trasmesso ai seguenti uffici Data Consegna a mezzo pec/mail 

1.  SINDACO 
 

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  SEGRETARIO GENERALE 
 

 

3.  
X DIREZIONE ORGANIZZATIVA                     
Programmazione Finanziaria  

 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  Contabilità del Personale 
 glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  Ufficio Pensioni 
 

nferreri@comune.castelvetrano.tp.it 
 

6.  
Arch. Pietro Craparotta 
Geom. Nicola Rizzuto 
Geom. Nadia Frazzetta 

 pcraparotta@comune.castelvetrano.tp.it 
 

nrizzuto@comune.castelvetrano.tp.it 
 

nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it 
 

7.  Sito internet istituzionale 
 

scascio@comune.castelvetrano.tp.it 

8.  Albo OnLine 
 

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

  

                                                                   

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nferreri@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pcraparotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nrizzuto@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che: 
» nel mese di ottobre del 2017 i locali siti nella piazza Matteotti, utilizzati per la sede della Polizia 

Municipale, sono stati ritenuti inagibili, pertanto gli uffici sono stati trasferiti, provvisoriamente in alcuni 
locali comunali siti in Via Pier Santi Mattarella; 

» l’Amministrazione Comunale, oggi, ha individuato una nuova sede più idonea e cioè all’interno del centro 
polifunzionale, recentemente realizzato, del quartiere Belvedere; 

» i nuovi locali di proprietà comunale del centro polifunzionale sono stati recentemente vandalizzati e 
pertanto risulta indispensabile ripristinare ed adeguarli al fine di adibirli a nuova sede per il Comando dei 
Vigili Urbani; 

» l’amministrazione – per le vie brevi – ha incaricato questa Direzione a effettuare la progettazione per 
adeguare i nuovi locali e adibirli a nuova sede del Comando di Polizia Municipale; 

 

Rilevato che: 
» il centro polifunzionale – di recente costruzione – è stato consegnato al Comune con verbale di consegna 

del 21/12/2018; 
» nel verbale di consegna sono stati evidenziati tutti i danni che sono stati perpetrati da ignoti; 
» risulta indispensabile ed improrogabile l’utilizzo - anche in parte - del centro polifunzionale al fine di 

evitare ulteriori atti vandalici; 
» i locali – dal punto di vista strutturale – sono idonei per essere adibiti a sede della Polizia Municipale; 

    
Considerato che per realizzare i lavori di manutenzione di detti locali è necessario redigere un progetto 

esecutivo; 
 
Che è necessario individuare un gruppo di lavoro di progettazione nonché il Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 7 della legge n. 109/94; 
 
Visti: 

 la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4; 
 l’art. 7 della legge 11.02.1994 n. 109 e successive modifiche ed integrazioni; 
 le leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 di recepimento della legge quadro sui LL.PP. n. 109/94 e sue 

modifiche ed integrazioni; 
 l’art. 4 della legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. attestante che le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità 
organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale; 

 l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri” 
e alla L. 3 maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, che stabilisce il ruolo e le funzioni del 
Responsabile Unico del Procedimento negli appalti e nelle concessioni;  

 le linee guida n. 3 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

 la determinazione Sindacale n. 2 del 20/05/2019 di nomina dei responsabili delle Direzioni 
Organizzative e dei relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento;  

 
RICONOSCIUTA, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dello Statuto del Comune e del Regolamento per la corresponsione 

degli incentivi di progettazione di cui all’art. 18 della predetta legge 109/94; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. NOMINA, il, dipendente Arch. Pietro Craparotta di questa Direzione Organizzativa, Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché ai sensi dell’art. 7 della legge 11.02.1994 n. 109 come recepita dalla L.R. 
02.08.2002 n. 7 e modificata dalla successiva L.R. 19.05.2003 n. 7, per fase di progettazione, 
affidamento ed esecuzione dei lavori per la manutenzione straordinaria ed adeguamento dei locali 
siti nel centro polifunzionale – Quartiere Belvedere – per destinarli a nuova sede della Polizia 
Municipale. 

 
2. COSTITUIRE il gruppo di progettazione esecutiva e DD.LL., ai sensi del regolamento comunale, 

come di seguito: 



 Geom. Nicola Rizzuto    - progettazione e DD.LL.; 
 Geom. Nadia Frazzetta  - progettazione e DD.LL.;. 

 
3. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità e alla correttezza 

dell’azione amministrativa, Parere Favorevole. 
 

 

 

 
 

  Il Responsabile della D.O. 
 F.to  Geom. Alessandro Graziano 

 
  



  

 

 

RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne 
attesta la copertura finanziaria.  
 
Castelvetrano, lì ______________   
 

                                                                                                    Il Responsabile della X Direzione Organizzativa                     
                                                                                                                     (Dott. Andrea Antonino Di Como)    

 
 

  
 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________   

 
                                                                                                     IL RESPONSABILE        
                 
                                                  
 


